

(18. 2.)

## NOTA VAN WIJZIGINGEN IN HET WETSONTWERP

**Artikel I.**

In den derden regel van dit artikel wordt tusschen: „49” en „59” ingevoegd: „56, tweede lid”.

Tusschen de artt. 49 en 59 wordt ingevoegd:

„Artikel 56, tweede lid. Hoogleraren, het lidmaatschap van eene der beide Kamers der Staten-Generaal aanvaardende, zijn gedurende dat lidmaatschap van rechtswege op non-activiteit en genieten de helft hunner jaarwedde als verlof-traktement.”

Artikel 59 wordt gelezen als volgt:

„Artikel 59. Buitengewone hoogleraren en lectoren worden door Ons, curatoren en de faculteit gehoord; benoemd. Zij genieten eene jaarwedde uit 's Rijks kas.

Ontslag wordt niet verleend dan op eigen verzoek, of nadat curatoren zijn gehoord; dezen geven deswege, den belanghebbende gehoord of opgeroepen, hun advies.

Buitengewone hoogleraren zijn leden der faculteit, waarbij zij zijn benoemd.

Waar in de artikelen 51, 52, 56, 57, 58 en 75 van *hoogleraren* gesproken wordt, zijn hieronder *buitengewone hoogleraren* niet begrepen.”

In artikel 74, eerste lid, tweeden regel, worden achter het woord: „Buitengewone” ingevoegd de woorden: „alsmede eervol ontslagen”.

In artikel 95, eerste lid, laatsten regel, vervalt het woord: „den”.

**Artikel III.**

Artikel 32 wordt gelezen als volgt:

„Artikel 32.

Er worden van Rijkswege drie hoogeschoolen gevestigd, eene technische hoogeschool, eene landbouwhoogeschool en eene handelshoogeschool.

De vestiging der landbouwhoogeschool en der handelshoogeschool worden elk bij afzonderlijke wet geregeld.”

Artikel 32 *c* wordt gelezen als volgt:

„Artikel 32 *c*.

Voor zoover niet door deze wet bepaald, worden bij algemeen maatregel van bestuur vastgesteld:

- a. de inwendige inrichting van de technische hoogeschool;
- b. het beheer door curatoren, en voor zooveel dit noodig zal blijken door rector-magnificus en assessoren, te voeren en de overige werkkring van die colleges;
- c. het toelatingsexamen, de daarvan te verleenen vrijstellingen, de voorwaarden voor de verleenning van den doctorstitel, de wijze, omvang en duur van de examens en promotiën, de tijdstippen, waarop zij worden gehouden, en al wat verder daarop betrekking heeft.”

In artikel 32 *d*, onder *o*, wordt in plaats van: „microbiologie”, gelezen: „microbiologie”.

In artikel 32 *d*, onder *ff*, wordt de kommapunt achter het woord: „verbandleer” vervangen door een punt.

Artikel 32 *d*, onder *gg* en *hh*, wordt gelezen als volgt:

„Bovendien worden practische oefeningen in de laboratoria en de proefstations, alsmede in de bewerking van hout en metalen gehouden.”

In artikel 33 *b*, eersten regel, wordt: „f 6 000” vervangen door: „ten hoogste f 10 000”.

Aan artikel 33 *c* wordt als laatste lid toegevoegd:

„Eervol ontslagen hoogleraren behouden den titel van hoogleeraar.”

Aan artikel 33 *k* wordt als laatste twee leden toegevoegd:

„Op voorstel van de afdeeling kan aan den hoogleeraar, wien op grond van het eerste lid van dit artikel ontslag is verleend, met goedkeuring van curatoren, worden toegestaan lessen te blijven geven in aan te wijzen vakken. Deze worden op de gewone wijze aangekondigd.

Voor de toepassing van artikel 32 *d* tellen deze lessen niet mede.”

Artikel 33 *l* wordt gelezen als volgt:

„Buitengewone hoogleraren en lectoren worden door Ons, curatoren, den rector-magnificus en assessoren en de afdeeling gehoord, benoemd. Zij genieten eene jaarwedde uit 's Rijks kas

Ontslag wordt niet verleend dan op eigen verzoek, of nadat curatoren zijn gehoord; dezen geven deswege, den belanghebbende gehoord of opgeroepen, hun advies.

Buitengewone hoogleraren zijn leden van het bestuur der afdeeling, waarbij zij zijn benoemd.

Waar in de artikelen 33 *c*, 33 *d*, 33 *h*, 33 *i* en 33 *k* van *hoogleraren* gesproken wordt, zijn hieronder *buitengewone hoogleraren* niet begrepen.”

In artikel 33 *m*, laatste lid, laatsten regel, wordt in plaats van: „privaat docenten”, gelezen: „privaatdocenten”.

In artikel 34, tweede lid, eersten regel, wordt achter het woord: „uitsluitend” een komma geplaatst.

In artikel 34 *a*, tweede lid, derden regel, wordt de komma achter het woord: „bepalen” vervangen door een kommapunt.

In artikel 34 *a*, laatste lid, tweeden regel, wordt achter het woord: „vertoond” een komma geplaatst.

In artikel 34 *d*, eerste lid, derden regel, wordt de punt achter het woord: „betaald” vervangen door een komma.

In artikel 34 *f*, derde lid, wordt achter het woord „benoembaar” een punt geplaatst.

In artikel 34 *k*, derden regel, wordt in plaats van het woord: „universiteit” gelezen het woord: „hoogeschool”.

In artikel 34 *l*, eerste lid, tweeden regel, worden achter het woord: „Buitengewone” ingevoegd de woorden: „alsmede eervol ontslagen”.

Na **artikel III** worden twee nieuwe artikelen IV en V ingevoegd, luidende als volgt:

**„Artikel IV.**

Aan artikel 51 wordt als laatste lid toegevoegd:

Eervol ontslagen hoogleraren behouden den titel van hoogleeraar.

**Artikel V.**

Aan artikel 58 wordt als laatste twee leden toegevoegd:

Op voorstel van de faculteit kan aan den hoogleeraar, wien op grond van het eerste lid van dit artikel ontslag is verleend,

met goedkeuring van curatoren, worden toegestaan lessen te blijven geven in aan te wijzen vakken. Deze worden op de gewone wijze aangekondigd.

Voor de toepassing van de artikelen 42 en 43 tellen deze lessen niet mede.

#### Artikel IV.

Artikel IV wordt artikel VI.

#### Artikel V.

Artikel V wordt artikel VII.

In artikel 82*a*, laatste lid, vierden regel, en in artikel 82*d*, laatsten regel, wordt het woord: „wetenschappen” vervangen door het woord: „wetenschap”.

In artikel 82*b*, eerste lid, tweeden regel, vervallen de woorden: „en over den uitslag van de examens beslist”.

In artikel 82*b* wordt tusschen de beide leden een nieuw lid ingevoegd, luidende als volgt:

„Het afdelingsbestuur vergadert tot het houden van examens met ten minste drie leden. Omtrent den uitslag van een afgelegd examen wordt bij meerderheid van stemmen beslist. Staken de stemmen, dan wordt de geëxamineerde beschouwd te zijn afgewezen.”

Na artikel V (nieuw VII) worden twee nieuwe artikelen VIII en IX ingevoegd, luidende als volgt:

#### „Artikel VIII.

Na artikel 84 der wet tot regeling van het hooger onderwijs wordt ingevoegd een nieuw artikel 84*a*, luidende als volgt:

Artikel 84*a*. Van het afleggen van de in het vorige artikel bedoelde examens kan geheel of gedeeltelijk worden vrijgesteld de bezitter van een diploma of getuigschrift, afgegeven door buitenlandsche universitaire instellingen van onderwijs of onderzoek, mits hij op het tijdstip, waarop het diploma of het getuigschrift werd verkregen, geen ingezetene van het Rijk was.

Door Ons worden bij besluit, den Raad van State gehoord, na ingewonnen advies van ieder der senaten der Rijks-universiteiten, de bedoelde instellingen aangewezen, alsmede de diploma's en getuigschriften en de daaraan te verlenen vrijstellingen omschreven.

#### Artikel IX.

Tusschen het eerste en het tweede lid van art. 85 der wet tot regeling van het hooger onderwijs wordt een nieuw lid ingevoegd, luidende als volgt:

Van het bezit van een der in de artikelen 11 en 12 vermelde getuigschriften is, voor de faculteit, waarvoor hem eenige vrijstelling is verleend, vrijgesteld de bezitter van een in Ons, in artikel 84*a* bedoeld, besluit omschreven diploma of getuigschrift.”

#### Artikel VI.

Artikel VI wordt artikel X.

#### Artikel VII.

Artikel VII wordt artikel XI.

#### Artikel VIII.

Artikel VIII wordt artikel XII.

#### Artikel IX.

Artikel IX wordt artikel XIII.

#### Artikel X.

Artikel X wordt artikel XIV.

#### Artikel XI.

Artikel XI wordt artikel XV.

In artikel XI (nieuw XV), tweeden regel, vervallen de woorden: „en een nieuwe titel”.

In artikel 107*a*, eerste lid, onder 4<sup>o</sup>, zesden regel, wordt achter de woorden: „bezit is van” ingevoegd de woorden: „een graad van doctor, een diploma of”.

In artikel 107*b*, eerste lid, eersten regel, vervalt de punt achter 5<sup>o</sup>.

De beide leden van artikel 107*c*, worden tot een lid verenigd. In artikel 107*c*, zevenden regel, wordt achter het woord: „en” ingevoegd de woorden: „de bekrachtiging”.

In artikel 107*e*, tweede lid, onder 2<sup>o</sup>, derden regel, wordt in plaats van: „vijftig”, gelezen: „vierenvijftig”.

In artikel 107*e*, vierde lid, onder *a*, tweeden regel, worden achter het woord: „gemiddeld”, ingevoegd de woorden: „minder dan tachtig gulden of gemiddeld”.

In artikel 107*e*, voorlaatste lid, laatsten regel, wordt achter het woord: „Zaken” een punt geplaatst.

In artikel 107*f*, eerste lid, tweeden regel, worden de woorden: „den senaat”, vervangen door: „curatoren”, en achter het woord: „Rijks-universiteit” ingevoegd de woorden: „of der hoogeschool, den senaat gehoord”.

In artikel 107*f*, eerste lid, vijfden regel, worden achter het woord: „Rijks-universiteit” ingevoegd de woorden: „of bij een of meer uitdrukkelijk genoemde afdelingen der hoogeschool”.

In artikel 107*g*, eerste lid, wordt achter het woord: „instelling” een komma geplaatst en ingevoegd het woord: „stichting”.

In artikel 107*c*, vijfde lid, vierden regel, worden de woorden: „de door hem uitgegeven” vervangen door het woord: „zijne”.

In artikel 107*g*, vijfde lid, zeventienden regel, wordt tusschen de woorden: „en” en „kan” ingevoegd de woorden: „de bekrachtiging”.

In artikel 107*g*, laatste lid, tweeden en derden regel worden de woorden: „de personen bedoeld in artikel 66” vervangen door de woorden: „hen, die gerechtigd zijn de lessen aan de Rijks-universiteit of aan de hoogeschool bij te wonen”.

In artikel 107*g*, laatste lid, derden regel, wordt: „107*g*”, vervangen door: „107*p*”.

In artikel 107*h*, eerste lid, tweeden regel worden achter het woord: „Rijks-universiteit” ingevoegd de woorden: „of der hoogeschool”.

In artikel 107*h*, tweede lid, eersten regel, worden achter het woord: „Rijks-universiteit” ingevoegd de woorden: „of der hoogeschool”.

In artikel 107*h*, tweede lid, vierden regel, worden achter het woord: „faculteit” ingevoegd de woorden: „of afdeling”.

In artikel 107*h*, tweede lid, vijfden regel, worden achter het woord: „universiteit” ingevoegd de woorden: „of hoogeschool”.

In artikel 107*h*, laatste lid, eersten regel, worden achter het woord: „faculteit” ingevoegd de woorden: „of afdeling”.

Aan het slot van artikel 107*h*, laatste lid, worden ingevoegd de woorden: „De te dezen opzichte vast te stellen regeling wordt aan de goedkeuring van curatoren onderworpen.”

In artikel 107*i*, eerste lid, tweeden regel, wordt achter het woord: „eerste” een komma geplaatst.

In artikel 107*i*, laatste lid, eersten regel, wordt vóór het woord: „schorsing” het woord: „de” en vóór het woord: „ontslag” het woord: „het” geplaatst.

In artikel 107*l*, eerste lid, wordt achter het woord: „instelling” een komma geplaatst en ingevoegd het woord: „stichting”.

In artikel 107*l*, tweede lid, derden regel, wordt de punt achter het woord: „goederen” vervangen door een komma.

In artikel 107*l*, derde lid, derden regel wordt achter het woord: „instelling” een komma geplaatst en ingevoegd het woord: „stichting”.

In artikel 107*l*, vierde lid, derde regel wordt achter het woord: „rekening” een komma geplaatst en worden ingevoegd de woorden: „met dien verstande dat elk hoogleeraar slechts in ééne faculteit mag medetellen”.

In artikel 107*l*, vierde lid, derden regel, begint met het woord: „In” een nieuw lid.

In artikel 107*l*, zesde lid, eersten regel, wordt achter het woord: „instelling” een komma geplaatst en worden de woorden: „of de” vervangen door de woorden: „stichting of”.

In artikel 107*l*, zesde lid, vijfden en zesden regel, wordt achter het woord: „omschreven” een komma geplaatst en worden ingevoegd de woorden: „terwijl de geldelijke positie van een uit hoofde van overtuigingswisseling ontslagen of op non-activiteit gesteld hoogleeraar moet zijn geregeld”.

In artikel 107*l*, zevende lid, vierden regel, worden de woorden: „de door hem uitgegeven” vervangen door het woord: „zijne”.

In artikel 107*l*, zevende lid, voorlaatsten regel, worden achter het woord: „en” ingevoegd de woorden: „de bekrachtiging”.

In artikel 107*l*, voorlaatste lid, vierden regel, wordt achter het woord: „zij” een komma geplaatst.

Aan het slot van het tweede lid van artikel 107*n* wordt toegevoegd de zinsnede: „Bij sluiting van eene bijzondere universiteit of bij intrekking van hare aanwijzing stort de instelling, stichting of vereeniging in 's Rijkskas terug, hetgeen zij over de jaren, verlopen sedert de verleening van het eerste subsidie, meer heeft genoten dan f 4000 's jaars.”

In artikel 107*o*, tweede lid, eersten regel, wordt voor het woord: „schorsing” het woord: „de” en voor het woord: „ontslag” het woord: „het” geplaatst.

In het opschrift van hoofdstuk VI wordt het woord: „universitair” vervangen door het woord: „hooger”.

In artikel 107*p*, eerste lid, eersten en tweeden regel, worden de woorden: „het bijzonder universitair onderwijs” vervangen door de woorden: „de bijzondere leerstoelen en de bijzondere universiteiten”.

In artikel 107*p*, laatste lid, eersten regel, wordt het woord: „universitair” vervangen door het woord: „hooger”.

Het opschrift van artikel 170*q* wordt veranderd in: „Artikel 107*q*”.

In artikel 107*r*, tweede lid, derden regel wordt het woord: „tiende” vervangen door het woord: „elfde”.

In artikel 107*r*, derde lid, eersten regel wordt achter het woord: „universiteit” een komma geplaatst.

De beide laatste leden van artikel 107*r* worden omgezet.

Het opschrift van artikel 107*t* wordt veranderd in: „Artikel 107*s*”.

De geheele titel III*a* vervalt.

## Artikel XII.

Artikel XII wordt artikel XVI.

## Artikel XIII.

Artikel XIII wordt artikel XVII.

In artikel XIII, (nieuw XVII), eersten regel, wordt „XIX” vervangen door: „XXIII”.

## Artikel XIV.

Artikel XIV wordt artikel XVIII.

In artikel XIV (nieuw XVIII), eersten regel, wordt achter het woord: „zij” een komma geplaatst en „XIX” vervangen door: „XXIII”.

In artikel XIV (nieuw XVIII), laatste regel, wordt het woord: „wetenschappen”, vervangen door het woord: „wetenschap”.

## Artikel XV.

Artikel XV wordt artikel XIX.

In artikel XV (nieuw XIX), derden regel, wordt „XIX” vervangen door: „XXIII”.

## Artikel XVI.

Artikel XVI wordt artikel XX.

In artikel XVI (nieuw XX), eersten regel, wordt „XIX” vervangen door: „XXIII”.

In artikel XVI (nieuw XX), vijfden regel, wordt tusschen de woorden: „hooger” en „onderwijswet” een streepje geplaatst.

## Artikel XVII.

Artikel XVII wordt artikel XXI.

## Artikel XVIII.

Artikel XVIII wordt artikel XXII.

## Artikel XIX.

Artikel XIX wordt artikel XXIII.

## Artikel XX.

Artikel XX wordt artikel XXIV.